Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » марта 20 23 г.  № 518

пгт. Октябрьское

О Плане мероприятий по реализации в Октябрьском районе

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации от 21 февраля 2023 года, перечня поручений

Президента Российской Федерации от 15 марта 2023 года № Пр-528

по реализации Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года

В соответствии с Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 24.03.2023 № 144-рп «О плане мероприятий по реализации в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года, перечня

поручений Президента Российской Федерации от 15 марта 2023 года № Пр-528 по

реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации                  от 21 февраля 2023 года»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в Октябрьском районе Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации

от 21 февраля 2023 года, перечня поручений Президента Российской Федерации от 15 марта

2023 года № Пр-528 по реализации Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года (далее – План

мероприятий), согласно приложению.

2. Ответственным за исполнение Плана мероприятий ежеквартально до 5 числа

месяца следующего за отчетным кварталом представлять информацию о ходе выполнения

настоящего постановления первому заместителю главы Октябрьского района по правовому

обеспечению, управляющему делами администрации Октябрьского района Хромову Н.В.

3. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы

Октябрьского района по правовому обеспечению, управляющего делами администрации

Октябрьского района Хромова Н.В.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                       Н.Г. Куклина

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «30» марта 2023 г. № 518

План мероприятий

по реализации в Октябрьском районе Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации от 21 февраля 2023 года, перечня поручений Президента Российской Федерации от 15 марта 2023 года

№ Пр-528 по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации

от 21 февраля 2023 года (далее – Послание Президента Российской Федерации, перечень поручений Президента Российской

Федерации)

№

п/п

Мероприятие Правовой акт

или иной документ

Ответственные

исполнители

Срок

исполнения

1. 2 3 4 5

1. «Наш долг – поддержать семьи, потерявшие родных, близких, любимых, помочь им вырастить, поднять детей, дать им образование,

профессию. Семья каждого участника специальной военной операции должна быть в зоне постоянного внимания, окружена заботой и

почѐтом. На их нужды нужно откликаться сразу, без волокиты.»

«Предлагаю создать специальный государственный фонд. Его задачей станет адресная, персональная помощь семьям погибших бойцов и

ветеранам специальной военной операции. Он будет координировать предоставление социальной, медицинской, психологической

поддержки, решение вопросов санаторно-курортного лечения и реабилитации, помогать в образовании, спорте, трудоустройстве,

предпринимательстве, в повышении квалификации, в получении новой профессии. Отдельная важнейшая задача фонда - организация

долговременного ухода на дому, высокотехнологичное протезирование для всех, кто в этом нуждается.»

«Я жду от всех федеральных ведомств, регионов и муниципалитетов и впредь уделять самое пристальное внимание ветеранам,

военнослужащим, их семьям.»

Необходимо обеспечить функционирование структурных подразделений государственного фонда поддержки участников специальной

военной операции по всех субъектах Российской Федерации, а также подготовку предложений об адресном сопровождении ветеранов

Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий в рамках деятельности государственного фонда поддержки участников

специальной военной операции. (Послание Президента Российской Федерации; подпункты «а», «б», «в» пункта 1 перечня поручений

Президента Российской Федерации)

1.1. Организация отдыха и оздоровления детей, имеющих

место жительства в Октябрьском районе, в том числе

детей граждан, участвующих в специальной военной

Постановление

администрации

Октябрьского района

Управление

образования и

молодежной политики

В каникулярный

период 2023 года

операции от 15.02.2023 № 223 «Об

утверждении комплекса

мер по организации

отдыха и оздоровления

детей, имеющих место

жительства

в Октябрьском районе,

на 2023 год»

администрации

Октябрьского района

1.2. Социальная поддержка в виде предоставления

путевки в лагерь с дневным пребыванием без

взимания родительской платы детям от 6 до 17 лет

(включительно), относящимся к категориям детей

граждан, участвующих в специальной военной

операции

Постановление

администрации

Октябрьского района

«Об установлении

размера родительской

платы за содержание

детей в лагерях с

дневным пребыванием,

организованных на базе

муниципальных

организаций

Октябрьского района в

2023 году»

Управление

образования и

молодежной политики

администрации

Октябрьского района

до 01.05.2023

2. «Именно частный бизнес на фоне внешних попыток сдержать Россию доказал, что умеет адаптироваться к быстроменяющейся

конъюнктуре и обеспечивать рост экономики в непростых условиях. Поэтому каждая деловая инициатива, направленная на пользу стране,

должна получить поддержку.» (Послание Президента Российской Федерации)

2.1. Предоставление поддержки и сопровождения

субъектов малого и среднего предпринимательства, в

т.ч. осуществляющих деятельность в сфере

креативного и социального предпринимательства, с

использованием Цифровой платформы МСП.РФ

Постановление

администрации

Октябрьского района от

05.12.2022 № 2676 «Об

утверждении

муниципальной

программы «Развитие

малого и среднего

предпринимательства в

муниципальном

Отдел развития

предпринимательства

администрации

Октябрьского района;

Отдел по вопросам

промышленности,

экологии и сельского

хозяйства

администрации

Октябрьского района;

в течение 2023

года

образовании

Октябрьский район»

Комитет по

управлению

муниципальной

собственностью

3. «С участием педагогов, ученых, специалистов мы должны серьезно повысить качество школьных, вузовских учебных курсов, по

гуманитарным наукам прежде всего - истории, обществознанию, литературе, географии, - чтобы молодежь могла как можно больше узнать о

России, ее великом прошлом, о нашей культуре и традициях.» (Послание Президента Российской Федерации, п. «е» п. 2 перечня поручений

Президента Российской Федерации)

3.1. Организация и проведение тематической секции в

рамках Педагогических образовательных чтений,

посвященных Году педагогу и наставнику

Приказы Управления

образования и

молодѐжной политики

администрации

Октябрьского района о

проведении

Педагогических

образовательных чтений,

об утверждении итогов

Педагогических

образовательных чтений

Управление

образования и

молодѐжной политики

администрации

Октябрьского района,

Муниципальное

казенное учреждение

«Центр развития

образования

Октябрьского района»

до 01.05.2023

3.2. Заседание секции филологического образования

(учителя русского языка и литературы, родного языка,

иностранного языка) учебно-методического

объединения работников образования Октябрьского

района в форме круглого стола «Смысловое чтение –

один из факторов, обеспечивающих повышение

качества результатов ВПР и ГИА»

Приказ Управления

образования и

молодѐжной политики

администрации

Октябрьского района о

проведении заседания,

протокол по итогам

заседания

Управление

образования и

молодѐжной политики

администрации

Октябрьского района,

Муниципальное

казенное учреждение

«Центр развития

образования

Октябрьского района»

до 01.06.2023

4. «Сегодня у нас открываются огромные перспективы в развитии инфраструктуры, обрабатывающей промышленности, внутреннего

туризма, во многих других отраслях.» (Послание Президента Российской Федерации)

4.1. Проведение Межмуниципального туристического

фестиваля «Белые ночи» на базе «Нюрмат»

Постановление

администрации

Октябрьского района «О

Отдел культуры и

туризма

администрации

до 31.07.2023

проведении

Межмуниципального

туристического

фестиваля «Белые ночи»

Октябрьского района

5. «В приоритете – дальнейшая ликвидация старых мусорных свалок и опасных объектов накопленного вреда. Прошу Правительство

совместно с регионами уже сейчас подготовить перечень тех объектов накопленного вреда, которые будут ликвидироваться после

завершения действующей программы.»

Необходимо подготовить перечень мест несанкционированного разрешения отходов и объектов накопленного вреда окружающей среде,

ликвидация которых планируется после 2024 года, и предусмотреть необходимое финансирование. (Послание Президента Российской

Федерации; подпункт «б» пункта 4 перечня поручений Президента Российской Федерации)

5.1. Предоставление документов в Службу Природнадзора

Югры для включения объекта «Полигон утилизации

твердых бытовых отходов, пгт. Приобье» в

государственный реестр объектов накопленного вреда

окружающей среде

Пакет документов Отдел по вопросам

промышленности,

экологии и сельского

хозяйства

администрации

Октябрьского района

до 28.04.2023

5.2. Ликвидация мест несанкционированного размещения

отходов и объектов накопленного вреда окружающей

среде, расположенных в Октябрьском районе

постановление

администрации

Октябрьского района от

05.12.2022 № 2681 «Об

утверждении

муниципальной

программы

«Экологическая

безопасность в

муниципальном

образовании

Октябрьский район»

Отдел по вопросам

промышленности,

экологии и сельского

хозяйства

администрации

Октябрьского района

до 01.11.2023